
お取引先様各位        

2014 年 2 月 13 日 

アイカ工業株式会社 

 

弊社プリント配線板事業の会社分割による事業承継について 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また平素より格別のお引き立てを賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、2014 年 1 月 6 日付発表の通り、弊社はプリント配線板事業の事業拡大・発展を目的に、日

本みらいキャピタル株式会社（以下「NMC」といいます。）が設立した受け皿会社である RITA エレク

トロニクス株式会社（旧 株式会社 NMC ファンド 18、以下「新会社」といいます。）へ、弊社プリント

配線板事業（以下「対象事業」といいます。）の事業承継（以下「本件事業承継」といいます。）を行

う運びとなりました。 

 

これまでご愛顧賜りましたプリント配線板事業は、設備・従業員を含めた事業全体を NMC ファン

ドが設立した受け皿会社が承継し、従来どおり事業活動を継続するとともに、今後、新たなる成長

を目指してまいります。従いまして、お取引先様には従来どおりご安心頂ける製品の供給並びにサ

ポートを継続させていただくのはもちろん、お取引先様のご迷惑とならないよう円滑に業務の引継

ぎを行って参りますので、諸事情ご賢察いただき、ご理解賜りますようお願い申し上げます。なお、

新体制への移行は 2014 年 4 月 1 日を予定しております。 

 

現在、弊社は NMC と、本年 4 月 1 日の事業承継へ向けて、新会社の体制についての検討及び

準備を鋭意進めており、随時、進行状況をご連絡して参りますので、お取引先様各位におかれま

しては、引き続きお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 
1. 本件事業承継（会社分割）予定日 

 2014 年 4 月 1 日 

 

2. 新会社の社名 

 ＲITA エレクトロニクス株式会社 （読み方：りたえれくとろにくすかぶしきがいしゃ） 

弊社の電子カンパニー（対象事業の販売部門）の承継会社の新社名が上記の通り、決定い

たしました。 

RITA は、“Real Integrated Technology and Advisory”の略で、「お客様のために洗練された技

術とサービスを総合的に提供する。」という意味を込めております。 

なおアイカ電子株式会社の承継会社は RITA エレクトロプロダクツ株式会社、アイカエレテック



株式会社は RITA エレテック株式会社にそれぞれ新社名が決定しております。 

 

3. 新会社の資本金の額   

3 億 5000 万円に決定しております。 

 

4. 役員構成 

NMC が派遣する役員と現在の主要幹部で構成する新会社に相応しい経営体制を構築する方

向で調整しております。2 月中旬から下旬にかけて、改めてご報告いたします。 

 

5. 本件事業承継の範囲と方法  

弊社のプリント配線板事業を一体として承継し、販売部門を引き継ぐ RITA エレクトロニクス株

式会社（旧 株式会社 NMC ファンド 18)の下に、製造会社である RITA エレクトロプロダクツ株

式会社と設計会社である RITA エレテック株式会社（現 アイカエレテック株式会社）を置きま

すので、全体として現在と同じ事業体制が維持されます。別紙１をご参照ください。 

また、本件事業承継予定日において、弊社が有する対象事業の権利義務をほぼ全て受け皿

会社である RITA エレクトロニクス株式会社に、吸収分割（注）の方法により承継いたします。 

新会社の概要については、別紙２をご参照ください。 

 

（注） 吸収分割とは、会社が事業部門を他社へ移す組織再編で使われる会社分割の手法で、

分割を行う会社の事業（弊社のプリント配線板事業）に関する権利義務を他の会社（RITA エ

レクトロニクス株式会社）に包括的に承継させることができる会社法上の制度です。 

 

6. 事業運営方針 

対象事業においては、少量多品種短納期や海外量産対応など、国内の産業機器を中心とし

たお客様にプリント配線板製品を提供して参りました。近年では高速信号対応技術やノイズ

対策技術を設計技術に組み込み、お客様からの信頼を勝ち得てきたと自負しており、そうした

実績が製造業への投資経験豊富な NMC に評価されたものと考えております。 

今後の運営方針においても、従来の路線を踏襲しつつ、国内外のネットワークと実績を有す

る新株主の下で、将来に亘っての事業の継続性を重視しつつ、事業基盤をさらに強化し、業

界のリーディングカンパニーとして従来にも増して皆様のご繁栄のお役に立てるように、更なる

成長と飛躍を目指していくと伺っております。 

 

本件に関するお問い合わせ先 

◆ 取引に関するお問い合わせ：アイカ工業(株)電子カンパニー 堀尾 

Tel 052-856-1063 Fax 052-856-1065 

◆ 会社分割・承継全般に関するお問い合わせ：アイカ工業(株)総合企画部 森永、酒井 

Tel 052-409-7705 Fax 052-409-8057 

以上 
 



別紙１ 

2014 年 4 月 1 日以降の組織体制 

 

 

 

 

 

 

 

 

従来通り、営業・設計開発・製造を一体として運営して参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITA エレクトロニクス(株) 

（旧 (株)NMC ファンド 18） 

アイカ工業(株)・電子カンパニー事業を承継 

RITA エレクトロプロダクツ(株) 

（旧 (株)NMC ファンド 17） 

アイカ電子(株)の全事業を承継 

アイカエレテック(株) 

（2014 年 4 月以降、RITA エレテック(株) 

に社名変更予定） 



別紙２ 

新会社（RITA エレクトロニクス株式会社）の会社概要 

 

2014 年 4 月 1 日以降の会社概要について、現状確定している概要は以下の通りです。 

 

商号 RITA エレクトロニクス株式会社 

本店所在地 
〒464-0821 愛知県名古屋市千種区末盛通 2 丁目 1 番地 1 

（現在の本店所在地：東京都千代田区内幸町 1 丁目 3 番 3 号） 

代表電話/FAX 番号 Tel; 052-856-1063   Fax; 052-856-1065 

代表者（現時点）※ 代表取締役社長 中川 雅夫 

資本金 3 億 5 千万円 

従業員数 

 

44 名 

連結従業数 205 名 

（2014 年 1 月末時点の従業員数をベースにした人数） 

事業内容 プリント配線板の販売、コンサルティングサービスなど 

営業拠点 東京都練馬区、大阪府大阪市中央区、愛知県名古屋市千種区 

製造拠点 
岐阜県恵那市山岡町（子会社：RITA エレクトロプロダクツ株式会社（現

アイカ電子）の製造工場） 

株主 
NMC2007 投資事業有限責任組合 

（日本みらいキャピタル株式会社が投資助言を行うファンド） 

取引銀行 
東京スター銀行 

三菱東京ＵＦＪ銀行 

子会社 

RITA エレクトロプロダクツ株式会社 （出資比率 100％） 

（アイカ電子株式会社の全事業承継会社） 

アイカエレテック株式会社 （出資比率 100％） 

（2014 年 4 月以降、RITA エレテック株式会社に社名変更予定） 

※ 役員体制については、NMC が派遣する役員と現在の主要幹部で構成する新会社に相応しい

経営体制を構築する方向で調整しております。 


